

# PROPOSTA DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de TARRAFAS  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.11.03.001F



## CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Tauá, 09 DE DEZEMBRO DE 2022

À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE TARRAFAS-CE

Ref.: **CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 2022.11.03.001F**

**1- OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS MUNICÍPIO DE TARRAFAS

**Valor Mensal da Proposta: R\$ 72.585,70 (setenta e dois mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos)**

**Valor Global da Proposta: R\$ 871.028,40 (oitocentos e setenta e um mil e vinte e oito reais e quarenta centavos).**

**Prazo de início dos serviços: 05 (cinco) dias**, a contar da emissão de Ordem de Serviços.

**Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses**, contados da assinatura da ordem de serviço.

**Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.**

### Observações:

- O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
  - Materiais, equipamentos e mão de obra;
  - Carga, transporte, descarga e montagem;
  - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.



**DADOS DA EMPRESA**

Razão Social: **URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI**

Endereço: **Rod. Presidente Juscelino Kubitschek - BR-020 KM 84, S/N, Dorinha Cidrão, Tauá/CE CEP.: 63.660-000**

Fone: **(85) 9.9927.3437**


CNPJ: **13.259.179/0001-48**

Inscrição Estadual: **06.553978-8**

E-mail: [licita@urbanalimpeza.com.br](mailto:licita@urbanalimpeza.com.br)

Atenciosamente,

  
**URBANA LIMPEZA**  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Danielle Dantas Bezerra  
Engenheira Sanitarista e Ambiental  
CREA-CE 340205

  
**Urbana Limpeza e Manutenção Viária Eireli**  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
Procurador  
CPF: 604.698.063-11

**ANEXOS:**

- a) Planilha Orçamentária;
- b) Planilha de Composição de Preços Unitários;
- c) Cronograma Físico-Financeiro;
- d) Planilha analítica de encargos sociais, de impostos e taxas;
- e) Composição analítica da taxa de B.D.I.





# RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO
LOCAL:	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE

DATA : 12/12/2022		BDI: 25,01%	
FORTE	VERBAO	MOEDA	REF
SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO	83,85%	47.76/05/2021
Composicao	PROPRIA	0,00%	0,00%



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR	%
1	SERVIÇOS	871.028,40	100,00
1.1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	190.093,08	21,82
1.2	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	680.935,32	78,18
VALOR MÉDIO MENSAL:		72.585,70	100,00
VALOR TOTAL:		871.028,40	

Oitocentos e Setenta e Um Mil Vinte e Oito reais e Quarenta centavos

*Sheldon Figueiredo da Silva*  
 Urbana Limpeza e Manutenção Viária Eireli  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
 Procurador  
 CPF: 604.698.067-11

*Danielle Dantas Bezerra*  
 URBANA LIMPEZA  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE: 340205

*(Handwritten signatures and marks)*



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	<b>DATA :</b>	12/12/2022	<b>BDI :</b>	25,01%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS</b>								<b>871.028,40</b>
<b>1.1</b>	<b>COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS</b>								<b>190.093,08</b>
1.1.1	PMT COMP 1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO COM DESTINO FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composições Próprias	M3	309,14	26,66	6,67	33,33	10.303,64
1.1.2	PMT COMP 2	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (MATERIAL DE CAPINA, PODA E VARRIÇÃO) DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composições Próprias	M3	110,76	26,66	6,67	33,33	3.691,63
1.1.3	PMT COMP 3	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (RESÍDUOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composições Próprias	M3	55,38	26,66	6,67	33,33	1.845,82
<b>1.2</b>	<b>SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL</b>								<b>680.935,32</b>
1.2.1	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	11.150,29	0,61	0,15	0,76	8.474,22
1.2.2	C0588	SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS	SEINFRA	KM	7,04	1.116,15	279,15	1.395,30	9.822,91
1.2.3	COMP PMT 4	SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPÍPEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS		M2	681.339,20	0,04	0,01	0,05	34.066,96
1.2.4	COMP PMT 5	SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROSE CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO		UN	194,00	18,06	4,52	22,58	4.380,52
<b>VALOR MÉDIO MENSAL:</b>								<b>72.585,70</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>871.028,40</b>	
<b>Oitocentos e Setenta e Um Mil Vinte e Oito reais e Quarenta centavos</b>									

Urbana Limpeza e Manutenção Viária Eirel  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
 Procurador  
 CPF: 544.648.06-11

**URBANA LIMPEZA**  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE 340205





## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	<b>DATA:</b> 12/12/2022	<b>BDI:</b> 25,01%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>VERSIÃO</b>	<b>REF</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE	<b>SEINFRA</b>	<b>COMPOZ</b>
		<b>Composição</b>	<b>027</b>
			<b>COM DESONERACAO</b>
			<b>03,00%</b>
			<b>47,70%</b>
			<b>0,00%</b>
			<b>0,00%</b>



### 1.1.1. PMT COMP 1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO COM DESTINO FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533) (M3)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1,00000000	17,88	17,88
C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	1,00000000	8,78	8,78
TOTAL Serviço:					26,66
VALOR COM ENCARGOS:					26,66
VALOR BDI (25.01%):					6,67
VALOR COM BDI:					33,33

### 1.1.2. PMT COMP 2 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (MATERIAL DE CAPINA, PODA E VARRIÇÃO) DMT = 5,00KM (C0702 + C2533) (M3)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1,00000000	17,88	17,88
C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	1,00000000	8,78	8,78
TOTAL Serviço:					26,66
VALOR COM ENCARGOS:					26,66
VALOR BDI (25.01%):					6,67
VALOR COM BDI:					33,33

### 1.1.3. PMT COMP 3 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (RESÍDUOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533) (M3)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1,00000000	17,88	17,88
C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	1,00000000	8,78	8,78
TOTAL Serviço:					26,66
VALOR COM ENCARGOS:					26,66
VALOR BDI (25.01%):					6,67
VALOR COM BDI:					33,33

### 1.2.1. C3954 - CAPINA MANUAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815 ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00333333	27,34	0,09
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,03333333	15,55	0,52
TOTAL Mão de Obra:					0,61
VALOR COM ENCARGOS:					0,61
VALOR BDI (25.01%):					0,15
VALOR COM BDI:					0,76

### 1.2.2. C0588 - SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS (KM)

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	<b>DATA:</b> 12/12/2022	<b>BDI:</b> 25,01%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>FOONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO
		Composiçõe	PRÓPRIA
			83,85%
			47,78%
			0,00%
			0,00%



Material	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496 SUPERCAL	SEINFRA	KG	10,00000000	0,26	2,60
TOTAL Material:					2,60

Mão de Obra	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	53,61100000	20,77	1.113,50
TOTAL Mão de Obra:					1.113,50

<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>1.116,15</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>	<b>279,15</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>1.395,30</b>

### 1.2.3. COMP PMT 4 - SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPÍPEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS (M2)

Material	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP PMT 4 SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPÍPEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS	null	M2	1,00000000	0,04	0,04
TOTAL Não Oficial:					0,04

<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>0,04</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>	<b>0,01</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>0,05</b>

### 1.2.4. COMP PMT 5 - SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROSE CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO (UN)

Material	FOONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP PMT 5 SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROSE CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO	null	UN	1,00000000	18,06	18,06
TOTAL Não Oficial:					18,06

<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>18,06</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>	<b>4,52</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>22,58</b>

**URBANA LIMPEZA**  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE: 140205

Urbana Limpeza e Manutenção Vias Urbanas Ltda.  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rodrigo Sheldon Figueredo da Silva  
 Procurador  
 CPF: 604.698.067-11

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	<b>DATA:</b> 12/12/2022	<b>BDI:</b> 25,01%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>SEINFRA</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE	Composição	027.1 COM DESONERAÇÃO
			PRÓPRIA



### I2722 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (H)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2545 MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	H	1,00000000	22,87	22,87
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>22,87</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>22,87</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>					<b>5,72</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>28,59</b>

### I0578 - CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) (H)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3	SEINFRA	H	1,00000000	22,87	22,87
I2701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	19,76470000	0,23	4,55
I2702 JUROS	SEINFRA	H	1,75660000	0,23	0,40
<b>TOTAL Material:</b>					<b>27,82</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>27,82</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>					<b>6,96</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>34,78</b>

### C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,24000000	27,82	6,68
<b>TOTAL Equipamento:</b>					<b>6,68</b>

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
J43 SERVENTE	SEINFRA	H	0,72000000	15,55	11,20
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>11,20</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>17,88</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>					<b>4,47</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>22,35</b>

### I2721 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (H)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706 ÓLEO DIESEL	SEINFRA	L	13,60000000	0,94	12,78
<b>TOTAL Material:</b>					<b>12,78</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>12,79</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>					<b>3,20</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>15,99</b>

### I0690 - CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) (H)





# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	<b>DATA:</b> 12/12/2022	<b>BDI:</b> 25,01%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>MEB:</b> 25,01%	<b>REF:</b> 05/2021
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE		

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3	SEINFRA H	1,00000000	22,87	22,87
12721 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3	SEINFRA H	1,00000000	12,79	12,79
12701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA H	19,76470000	0,23	4,55
12702 JUROS	SEINFRA H	1,75660000	0,23	0,40
12703 MANUTENÇÃO	SEINFRA H	29,64710000	0,23	6,82

<b>TOTAL Material:</b>	<b>47,43</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>47,43</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>	<b>11,86</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>59,29</b>

## C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)

Equipamento	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA H	0,18520000	47,43	8,78

<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>8,78</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>8,78</b>
<b>VALOR BDI (25.01%):</b>	<b>2,20</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>10,98</b>

**URBANA LIMPEZA**  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE: 140205

Urbana Limpeza e Manutenção Yvana Lereh  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
 Procurador  
 CPF: 604.698.063-11



# ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS –CE

**DESCRIÇÃO:** ORÇAMENTO BÁSICO

**LOCAL:** MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE

**DATA :** 12/12/2022      **BDI :** 25,01%

FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COMP PMT 4	SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPÍEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS		Não Oficial	M2	8.176.070,40	0,05	408.803,52	48,93	46,93	A
PMT COMP 1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO COM DESTINO FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composição	Geral	M3	3.709,68	33,33	123.643,63	14,20	61,13	B
C0588	SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS	Composição	Serviço	KM	84,48	1.395,30	117.874,94	13,53	74,66	B
C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	Serviço	M2	133.803,48	0,76	101.690,64	11,67	86,34	C
COMP PMT 5	SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROSE CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO		Não Oficial	UN	2.328,00	22,58	52.566,24	6,03	92,37	C
PMT COMP 2	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (MATERIAL DE CAPINA, PODA E VARRIÇÃO) DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composição	Geral	M3	1.329,12	33,33	44.299,57	5,09	97,46	C
PMT COMP 3	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (RESÍDUOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) FINAL DMT = 5,00KM (C0702 + C2533)	Composição	Geral	M3	664,56	33,33	22.149,78	2,54	100,00	C

**Subtotal até 100,00%**      871.028,32

**Outros**      0,08

**Valor total do Orçamento**      871.028,40

*[Assinatura]*  
 Urbana Limpeza e Manutenção Viana Liréi  
 CNPJ: 13.759.179/0001-48  
 Rodrigo Sheidon Figueiredo da Silva  
 Procurador  
 CPF: 604.698.063-11

*[Assinatura]*  
**URBANA LIMPEZA**  
 CNPJ: 13.759.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE 340205

*[Assinatura]*





# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE
<b>DESCRIÇÃO:</b>	ORÇAMENTO BÁSICO
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE

<b>DATA :</b>	12/12/2022	<b>BDI :</b>	25,01%	
<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021
<b>Composições</b>	<b>PRÓPRIA</b>	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS	100,00	871.028,40	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66
1.1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	21,82	190.093,08	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75
1.2	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	78,18	680.935,32	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91
871.028,40				8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66
				8,33	72.556,66	16,66	145.113,32	24,99	217.669,98	33,32	290.226,64	41,65	362.783,30	49,98	435.339,96

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 7		MÊS 8		MÊS 9		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS	100,00	871.028,40	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,37	72.905,14
1.1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	21,82	190.093,08	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,33	15.834,75	8,37	15.910,83
1.2	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	78,18	680.935,32	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,33	56.721,91	8,37	56.994,31
871.028,40				8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,33	72.556,66	8,37	72.905,14
				58,31	507.896,62	66,64	580.453,28	74,97	653.009,94	83,30	725.566,60	91,63	798.123,26	100,00	871.028,40

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	Total parcela	
				%	R\$
1	SERVIÇOS	100,00	871.028,40	100,00	871.028,40
1.1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	21,82	190.093,08	100,00	190.093,08
1.2	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	78,18	680.935,32	100,00	680.935,32
			871.028,40		871.028,40

*[Assinatura]*  
 Urbana Limpeza e Manutenção Urbana Ltda  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
 Procurador  
 (11) 504.500.7411

*[Assinatura]*  
**URBANA LIMPEZA**  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Danielle Dantas Bezerra  
 Engenheira Sanitarista e Ambiental  
 CREA-CE 34027/O-0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 FIS. 1



## COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES – TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS – CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE.	DATA : 12/12/2022		BDI : 25,01%		
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	SEINFRA	027.1 COM DESOBERAÇÃO	83,85%	17-FEB	06/2021
LOCAL:	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE	Composição	PRÓPRIA			



COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantias/seguros	0,82
L	Lucro	5,85
	<b>TOTAL</b>	<b>6,67</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
DF	Despesas financeiras	0,85
AC	Administração central	4,49
R	Riscos	0,85
	<b>TOTAL</b>	<b>6,19</b>

<b>I Impostos</b>		
	COFINS	3,00
	ISS	1,20
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>9,35</b>

BDI = 25,01%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

URBANA LIMPEZA  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Danielle Dantas Bezerra  
Engenheira Sanitarista e Ambiental  
CREA-CE 340205

Urbana Limpeza e Manutenção Viana Lúreli  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
Procurador  
CPF: 604.698.063-11





# TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS -CE	DATA : 12/12/2022	BDI : 25,01%			
		SENFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	HORA	MES	REF
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	05/2021
LOCAL:	MUNICÍPIO DE TARRAFAS / CE					



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

**A + B + C + D**

**URBANA LIMPEZA**  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Danielle Dantas Bezerra  
Engenheira Sanitarista e Ambiental  
CREA-CE 340205

Urbana Limpeza e Manutenção, S.A. Ltda.  
CNPJ: 13.259.179/0001-42  
Rodrigo Sheldon Figueiredo da Silva  
Procurador  
CPF: 604.698.047-11